54-56 *Et hic ... discipulis* Cf. supra, p. 54, l. 554 sq. ad *Ioh.* 1, 16: "Sed huic ... euangelistae" and p. 74, ll. 3-6, ad *Ioh.* 3, 16: "Ab hoc loco ... responderit."

[35] [B] Et omnia dedit in manu eius. Incertum est an abusus praepositione senserit omnia Filio tradita in manum an omnia nobis dari per manum illius, quod iuxta proprietatem Hebraici sermonis *in* praepositio significationem habeat instrumenti; sed priorem sensum Graeci sequuntur interpretes, et mihi magis arridet.

LB 354 | [36] [A] Sed ira Domini manet. Μενεῖ, id est 'manebit'. Quamquam accentu mutato erit 'manet', μένει, atque ita legitur in nonnullis exemplaribus, ac, mea quidem sententia, rectius. Fides aufert peccatum, infidelitas relinquit peccatum, manet autem quod non tollitur. [C] Quamquam Cyprianus aduersus Iudaeos lib. 2., cap. 26., legit *manebit*. Et quod interpres vertit 'qui non credit', eleganter reddidit ille *qui dicto non est audiens*. [D] Graecis diuersae voces sunt πιστεύων et ἀπειθῶν, quarum posterior magis sonat 'inobedientem'.

[A]

## EX CAPITE QVARTO

70 [4] Per mediam Samariam. *Mediam* non additur, nec in Graecis codicibus nec in antiquis [B] Latinorum [A] exemplaribus [B] magnopere consentientibus [C] ac ne in aureo quidem, [A] διὰ τῆς Σαμαρίας. Atque ita legit Chrysostomus. [B] Vnde mirum videri potest vnde hoc inoleuerit in vulgatis exemplaribus, nisi forte quispiam sic interpretatus est *per Samariam* 'per medium Samariae' atque id alius in contextum transtulit; qua quidem occasione deprehendimus complureis irrepsisse mendas.

[6] [A] Sedebat sic supra fontem. Οὕτως addit [B] μιμητικῶς, [A] vt gestus exprimat hominis lassi, vel *sic*, nempe quia fatigatus. [B] Atque haec dictio consimilem ad modum vsurpata reperitur apud Terentium aliosque probos 80 autores. [D] Chrysostomus subindicat habere significationem neglectus *sic*, id est: 'non in sella aut commodo loco, sed neglectim humi, vt se locus fesso dederat.' Idem admonet Theophylactus. [A] Et melius erat 'ad fontem' quam *supra fontem*; [B] sic enim habebatur in vulgatis exemplaribus, tametsi in antiquis legitur 'super', non *supra*. [D] 'Sextam horam' expressit, vt intelligeremus Dominum non solum itineris labore, verum etiam aestu meridiano fuisse fatigatum.

85 [9] [A] Non enim *coutuntur*. Συγχρόνται. Vocem Graecam facticia Latina reddidit. Quis enim vnquam dixit: 'couti', aut quis intellecturus sit 'couti' esse [D] 'habere [A] commercium et mutuam vitae consuetudinem'? Nam et Latinis 'vsus' familiaritatem significat. Et vtimur his cum quibus agimus consuetudinem. [B] Caeterum 'couti' et 'cousus' inauditae voces sunt.